
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1854 del 20/12/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE -  UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-TRASPORTI,  IMPEGNO DI SPESA PER 

RISTORI AI DIPENDENTI ABBONAMENTI A TARIFFA AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT A SEGUITO 

MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN DAL 08/03/2020 AL 17/05/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e la  relativa  delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30/12/2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è stato approvato con D.P. n. 28 del 12/02/2021;

Determina n. 1854 del 20/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso inoltre che:
il Piano di spostamento casa-lavoro di questa Amministrazione prevede che annualmente vengano 
riconosciuti  ai  dipendenti  di  questa  Amministrazione  abbonamenti  agevolati  nell’ambito  degli 
interventi di Mobility Management;

in riferimento alla sottoscrizione dell’accordo di programma con il Comune di Parma per le attività 
di Mobility Management, anche quest’anno, come negli anni precedenti, con nota prot. n. 992 del 
18/01/2021, questa Provincia ha confermato sia l’adesione all’iniziativa dell’attività suddetta, sia la 
relativa modalità di pagamento che prevede l’intestazione della fattura a carico di SMTP; 

con mail  del  28/07/2020,  Tep Spa ha comunicato a questa Amministrazione che,  in  base alle 
disposizioni di legge (art. 215 DL Rilancio approvato con L.77 del  17 luglio 2020  e Delibera di 
Giunta  regionale  n.  893  del  20/07/2020),  stava  provvedendo  a  predisporre  il  ristoro  degli 
abbonamenti  non  utilizzati  causa  lock-down  dai  lavoratori/pendolari,  precisando  che  erano 
ammessi al rimborso anche gli enti i cui dipendenti usufruiscono della tariffa agevolata mobility 
management,  purché il  datore  di  lavoro  avesse disposto,  anche parzialmente,  la  sospensione 
dell’accesso alle propria sede e durante il periodo di lock-down compreso tra l’8 marzo 2020 e il 17 
maggio 2020;

con  mail  del  14/10/2020,  si  è  provveduto  ad  informare  i  dipendenti  che  usufruiscono 
dell’abbonamento Tep per il trasporto pubblico locale a tariffa agevolata “mobility management”, 
della possibilità di ottenere il  rimborso dell’abbonamento stesso durante il  periodo di lock-down 
compreso tra l’8 marzo 2020 e il 17 maggio 2020, autocertificando di non aver utilizzato il trasporto 
pubblico nei giorni indicati, nemmeno per ragioni personali;

Viste:
le  richieste  di  rimborso,  corredate  dalle  autocertificazioni,  presentate  all’ufficio  Pianificazione 
Territoriale-Trasporti dai dipendenti interessati;

Dato atto:
che con nota Prot. n. 25221 del 02/11/2020 questa Amministrazione ha provveduto ad inviare a 
Tep Spa i nominativi dei dipendenti aventi diritto ed il relativo numero dei giorni di mancato utilizzo 
dell’abbonamento ai fini lavorativi o personali, nel periodo sopra citato;

che con mail del 05/02/2021, Tep Spa ha fatto pervenire gli importi da rimborsare ai sottoindicati 
dipendenti, identificati con il numero di matricola personale:

dipendente matr.   715 € 79,09
dipendente matr. 1741 € 19,50
dipendente matr. 3725 € 21,67
dipendente matr.   483 € 73,52
dipendente matr. 2675 € 39,72
 
Considerato:
che  occorre  pertanto  restituire  le  somme suddette  ai  dipendenti  aventi  diritto,  impegnando  la 
somma  complessiva  di  €  233,50  al capitolo  312900720000  TRASPORTI  PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI, del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

DETERMINA

Determina n. 1854 del 20/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di restituire, in base a quanto riportato in premessa, l’importo di  €  233,50 ai dipendenti  aventi 
diritto;

di impegnare la spesa complessiva di € 233,50 a carico del capitolo 312900720000 TRASPORTI 
PRESTAZIONI DI SERVIZI, del bilancio di Previsione 2021 – 2023 annualità 2021, da suddividere 
come di seguito riportato:

€ 79,09 per il dipendente matr. 715
€ 19,50 per il dipendente matr. 1741
€ 21,67 per il dipendente matr. 3725
€ 73,52 per il dipendente matr. 483
€ 39,72 per il dipendente matr. 2675

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 1854 del 20/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4613 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 312900720000 / 0 Impegno 1496 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 233,50

TRASPORTI Prestazioni servizi 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 233,50

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1592 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 39,72

TRASPORTI Prestazioni servizi 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1590 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 21,67

TRASPORTI Prestazioni servizi 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1591 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 73,52

TRASPORTI Prestazioni servizi 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1588 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 79,09

TRASPORTI Prestazioni servizi 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 312900720000 / 0 Sub-Impegno 1589 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 19,50

TRASPORTI Prestazioni servizi 02 - Trasporto pubblico locale 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 233,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1854 / 2021 

Proposta n. 4613/2021

Oggetto:   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE 
RETE SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 
STATISTICA - SIT E SICUREZZA TERRITORIALE - UFFICIO PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE-TRASPORTI, IMPEGNO DI SPESA PER RISTORI AI DIPENDENTI 
ABBONAMENTI A TARIFFA AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT A SEGUITO 
MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN DAL 08/03/2020 AL 17/05/2020 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - RISTORI ABBONAMENTI A TARIFFA AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT 
PER MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1496/2021 – euro €233,50 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - DIPENDENTE MATR. 1741 RISTORO ABBONAMENTO A TARIFFA 
AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT PER MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN ANNO 2020
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1589/2021 – euro €19,50 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - DIPENDENTE MATR. 2675 RISTORO ABBONAMENTO A TARIFFA 
AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT PER MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN ANNO 2020
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1592/2021 – euro €39,72 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - DIPENDENTE MATR. 3725 RISTORO ABBONAMENTO A TARIFFA 
AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT PER MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN ANNO 2020
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1590/2021 – euro €21,67 
----

copia informatica per consultazione



Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - DIPENDENTE MATR. 483 RISTORO ABBONAMENTO A TARIFFA 
AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT PER MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN ANNO 2020
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1591/2021 – euro €73,52 
----

Rif. Bil. PEG 312900720000/0 - DIPENDENTE MATR. 715 RISTORO ABBONAMENTO A TARIFFA 
AGEVOLATA MOBILITY MANAGEMENT PER MANCATO UTILIZZO PERIODO LOCK-DOWN ANNO 2020
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1588/2021 – euro €79,09 
----

Parma, lì 21/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


